CENTRO UNIVERSITÁRIO CATÓLICO DE VITÓRIA

Edital Nº 001/2017/SA

EDITAL DE ABERTURA DE MATRÍCULAS EM DISCIPLINAS EM REGIME DE OFERTA ESPECIAL PARA OS CURSOS
DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS BIOLÓGICAS BACHARELADO E LICENCIATURA, CIÊNCIAS CONTÁBEIS,

EDUCAÇÃO FÍSICA, ENFERMAGEM, ENGENHARIA CIVIL, ENGENHARIA DE PRODUÇÃO, FARMÁCIA,

FISIOTERAPIA, NUTRIÇÃO, PSICOLOGIA, SERVIÇO SOCIAL E SISTEMAS DE INFORMAÇÃO.

A Secretária Acadêmica, no uso de suas atribuições, e por ordem do Prof. Cledson Martas Rodrigues, Reitor do Centro
Universitário Católico de Vitória, torna público o edital de abertura de matrícula nas disciplinas identificadas no item 1 deste

Edital em regime de oferta especial para o 1º semestre do ano de 2017.

1 - DA OFERTA.

Serão ofertadas 60 (sessenta) vagas para as disciplinas informadas no quadro abaixo, com os respectivos valores semestrais,

que serão pagos em 5(cinco) parcelas de igual valor.

Curso Grade Cód.Disc. Disciplina CH CRÉD.
Vr.

Mensalidade
(5 parcelas)

Vr.
Semestralidade

Administração AD2010-2 AD120092 Trabalho de Conclusão de Curso II (TCC II) 120 6 R$ 373,85 R$ 1.869,25

Ciências
Biológicas Bach.

CBB2013-2 CBB080005 Fundamentos de Química 80 4 R$ 186,46 R$  932,30

CBB2013-2 CBB080001 Anatomia 80 4 R$ 186,40 R$  932,00

CBB2010-12 CBB120086 Trabalho de Conclusão de Curso II (TCC II) 120 6 R$ 277,00 R$ 1.385,00

Ciências
Biológicas Lice.

CBL2013-2 CBL080005 Fundamentos de Química 80 4 R$ 186,46 R$ 932,30

CBL2013-2 CBL080001 Anatomia 80 4 R$ 186,40 R$ 932,00

Ciências
Contábeis

CC2011-1 CC080022 Direito Empresarial 80 4 R$ 197,55 R$ 987,75

CC2011-1 CC080048 Psicologia Organizacional 80 4 R$ 177,85 R$ 889,25

CC2011-1 CC120054 Trabalho de Conclusão de Curso II (TCC II) 120 6 R$ 266,76 R$ 1.333,80

Educação Física
EFL2013-2 EFL080005 Teoria e Metodologia das Práticas Aquáticas 80 4 R$ 232,80 R$ 1.164,00

EFL2013-2 EFL144004 Trabalho de Conclusão de Curso II (TCC II) 144 7 R$ 364,98 R$ 1.824,90

Enfermagem
EN2013-2 ENB080001 Anatomia 80 4 R$ 281,80 R$ 1.409,00

EN2010-1 EN160097 Trabalho de Conclusão de Curso II (TCC II) 160 8 R$ 327,50 R$ 1.637,50

Engenharia Civil EC2013-2 EC080004 Fundamentos de Química 80 4 R$ 342,12 R$ 1.710,60

Engenharia de
Produção

EP2011-1 EP040003 Filosofia e Ética 40 2 R$ 133,50 R$ 667,50

EP2011-1 EP080006 Introdução ao Cálculo 80 4 R$ 267,00 R$ 1.335,00

EP2011-1 EP080025 Programação de Computadores 80 4 R$ 260,40 R$ 1.302,00

EP2011-1 EP120060 Trabalho de Conclusão de Curso II (TCC II) 120 6 R$ 332,40 R$ 1.662,00

Farmácia
FA2013-2N FAB080003 Fundamentos de Química 80 4 R$ 256,20 R$ 1.281,00

FA2012-1N FA080058 Trabalho de Conclusão de Curso II (TCC II) 80 4 R$ 184,50 R$ 922,50

Fisioterapia
FT2010-1 FT080062 Psicologia 80 4 R$ 250,20 R$ 1.251,00

FT2012-1N FT096001 Trabalho de Conclusão de Curso II (TCC II) 96 5 R$ 154,62 R$ 773,10

Nutrição

NU2010-1 NU240078 Estágio Obrigatório em Nutrição Social 240 12 R$ 887,20 R$ 4.436,00

NU2013-2 NUB080003 Fundamentos de Química 80 4 R$ 276,73 R$ 1.383,65

NU2010-1 NU120076 Trabalho de Conclusão de Curso II (TCC II) 120 6 R$ 443,60 R$ 2.218,00

Psicologia PS2010-1 PS120086 Trabalho de Conclusão de Curso II (TCC II) 120 6 R$ 507,36 R$ 2.536,80

Serviço Social SS2011-1 SS120085 Trabalho de Conclusão de Curso II (TCC II) 120 6 R$ 523,40 R$ 2.617,00

Sistemas de
Informação

SI2012-1 SI080048 Trabalho de Conclusão de Curso II (TCC II) 80 4 R$ 398,30 R$ 1.991,50

Parágrafo Único. Os alunos com matrícula confirmada no semestre letivo 2017/1, terão o valor referente a semestralidade
da disciplina dividido nas parcelas a vencer.

2 – DA MATRÍCULA

Os interessados deverão preencher o formulário de requerimento de matrícula, anexo II deste Edital, protocolar a entrega,

juntamente com o contrato de prestação de serviços educacionais devidamente assinados, na Secretaria Acadêmica no período
de 13 de fevereiro a 30 de março de 2017, de 8h às 19h, de segunda-feira a sexta-feira, exceto recessos e feriados.

Parágrafo Único. Somente os alunos identificados no anexo I deste Edital, estão autorizados pelo NDA – Núcleo de
Desenvolvimento Acadêmico, a requerer matrícula em Trabalho de Conclusão de Curso II (TCC II) na modalidade de oferta
especial.

3 – DA ABERTURA DE TURMA

A abertura de turma está condicionada ao número de no mínimo de 20 (vinte) alunos matriculados na disciplina.

Parágrafo Único. Em caso de não abertura de turma o valor pago será devolvido integralmente.

CENTRO UNIVERSITÁRIO CATÓLICO DE VITÓRIA

4 – HORÁRIOS DE AULAS

Os horários das aulas das disciplinas ofertadas na modalidade presencial e as datas dos encontros das disciplinas ofertadas na

modalidade de estudo dirigido serão publicados após a confirmação da abertura das turmas conforme previsto no item 3 deste
Edital.

5 – COLAÇÃO DE GRAU

Os alunos matriculados em Trabalho de Conclusão de Curso II (TCC II), respeitarão o cronograma que será divulgado até o
dia 30/03/2017, com os prazos de verificação e entrega dos trabalhos de conclusão de curso e da cerimônia de colação de

grau em gabinete.

Os casos não previstos neste Edital serão resolvidos pela Direção Geral da Faculdade Católica Salesiana do Espírito Santo.

Vitória/ES, 13 de fevereiro de 2017.

Marinete da Conceição Gomes
Secretária Acadêmica

Prof. Cledson Martas Rodrigues
                     Reitor

CENTRO UNIVERSITÁRIO CATÓLICO DE VITÓRIA

SECRETARIA ACADÊMICA
RELAÇÃO NOMINAL DE ALUNOS AUTORIZADOS A REQUERER MATRÍCULA EM TRABALHO DE CONCLUSÃO DE

CURSO II (TCC II) NA MODALIDADE DE OFERTA ESPECIAL

ANEXO I

ALUNO(A)

ANDRÉ SUTIL GONÇALVES

ANDRÉA CRISTINA CARVALHO DA SILVEIRA

ANDRESSA CORRÊA DA SILVA LIRA NETO

ANTONIO PABLO DE ASSIS

ÁTILA ALVES DE JESUS

CARLA EMANUELA BERNARDINO DE SOUZA DE CASTRO

CAROLINA AMARAL BOURGUIGNON

CRISTINA FRAGA GOMES

DAVISLENE DUTRA DOS SANTOS

DAYANE DA SILVA BARBOZA GOUVÊA

DIEGO LUCAS DA SILVA SANTOS

EDGARD BARBOSA DOS SANTOS PEREIRA

FABRICIO LEANDRO PAULINO GONÇALVES

FERNANDA ALVES BRAGA DALMÁSIO

GILSON ROSA PITANGUI

HÁVANY NASCIMENTO MARTINS

IAGO PAIZANTE CHAVES

IGOR SOARES DA SILVA JULIÃO

INGLID DOS SANTOS NASCIMENTO

JOCILENE NANNDOF QUEIROZ

JOELMA DE CARVALHO BARBOBSA

JULIA COSTA PENHA

KAROLINE RANGEL RODRIGUES

KAROLLYNE ALVES BRAUM

KELLY CRISTINA MESSA

LAÍS TORRES LIMA

LOREINE MARIANA GONÇALVES TAVARES

LORRAYNE CIPRIANO COSTALONGA

MARCOS SIMÕES DA CONCEIÇÃO

MARCOS VINICIUS TEIXEIRA

MARIA CLARA GUSMÃO FARIAS

MARIA ROSILENE DA SILVA SOARES

MAYARA SOUZA CORDEIRO

MEIRIELY PIRES GONÇALVES

MICHELI DE SOUZA ARAÚJO

MOISÉS CORREIA DO NASCIMENTO

NUBIA DE CÁSSIA DIAS SOARES

PEDRO IVO CALAZANS PASOLINI

RAFAELA RODRIGUES

RAPHAEL GONÇALVES SOUTO

SARA CALIMAN ORTIZ

SCHERLITON RIBEIRO GOMES

SHAYENE ALVES GOMES

SILVIO DONIZETE DE OLIVEIRA0,

VÂNIA ESPINDULA

WAGNER PEREIRA DE SOUZA ARRUDA

CENTRO UNIVERSITÁRIO CATÓLICO DE VITÓRIA
ANEXO II

SECRETARIA ACADÊMICA

REQUERIMENTO DE MATRICULA EM DISCIPLINA DE OFERTA ESPECIAL SEMESTRE LETIVO 2017/1

FAVOR PREENCHER OS CAMPOS ABAIXO COM LETRA LEGÍVEL – PREFERÊNCIA LETRA DE FORMA
         MATRICULA (RA)                                               NOME

TELEFONE:                                                                                       E-MAIL:

Senhor diretor,
Venho, através do presente, solicitar matricula em curso e disciplina(s) de oferta especial(s), conforme
ASSINALADA(S) abaixo:

Curso Grade Cód.Disc. Disciplina CH CRÉD.
Vr.

Mensalidade
(5 parcelas)

Vr.
Semestralidade

Administração AD2010-2 AD120092 1. (  )Trabalho de Conclusão de Curso II (TCC II) 120 6 R$ 373,85 R$ 1.869,25

Ciências
Biológicas Bach.

CBB2013-2 CBB080005 2. (  )Fundamentos de Química 80 4 R$ 186,46 R$  932,30

CBB2013-2 CBB080001 3. (  )Anatomia 80 4 R$ 186,40 R$  932,00

CBB2010-12 CBB120086 4. (  )Trabalho de Conclusão de Curso II (TCC II) 120 6 R$ 277,00 R$ 1.385,00

Ciências
Biológicas Lice.

CBL2013-2 CBL080005 5. (  )Fundamentos de Química 80 4 R$ 186,46 R$ 932,30

CBL2013-2 CBL080001 6. (  )Anatomia 80 4 R$ 186,40 R$ 932,00

Ciências
Contábeis

CC2011-1 CC080022 7. (  )Direito Empresarial 80 4 R$ 197,55 R$ 987,75

CC2011-1 CC080048 8. (  )Psicologia Organizacional 80 4 R$ 177,85 R$ 889,25

CC2011-1 CC120054 9. (  )Trabalho de Conclusão de Curso II (TCC II) 120 6 R$ 266,76 R$ 1.333,80

Educação Física
EFL2013-2 EFL080005

10. (  )Teoria e Metodologia das Práticas
Aquáticas

80 4 R$ 232,80 R$ 1.164,00

EFL2013-2 EFL144004 11. (  )Trabalho de Conclusão de Curso II (TCC II) 144 7 R$ 364,98 R$ 1.824,90

Enfermagem
EN2013-2 ENB080001 12. (  )Anatomia 80 4 R$ 281,80 R$ 1.409,00

EN2010-1 EN160097 13. (  )Trabalho de Conclusão de Curso II (TCC II) 160 8 R$ 327,50 R$ 1.637,50

Engenharia Civil EC2013-2 EC080004 14. (  )Fundamentos de Química 80 4 R$ 342,12 R$ 1.710,60

Engenharia de
Produção

EP2011-1 EP040003 15. (  )Filosofia e Ética 40 2 R$ 133,50 R$ 667,50

EP2011-1 EP080006 16. (  )Introdução ao Cálculo 80 4 R$ 267,00 R$ 1.335,00

EP2011-1 EP080025 17. (  )Programação de Computadores 80 4 R$ 260,40 R$ 1.302,00

EP2011-1 EP120060 18. (  )Trabalho de Conclusão de Curso II (TCC II) 120 6 R$ 332,40 R$ 1.662,00

Farmácia
FA2013-2N FAB080003 19. (  )Fundamentos de Química 80 4 R$ 256,20 R$ 1.281,00

FA2012-1N FA080058 20. (  )Trabalho de Conclusão de Curso II (TCC II) 80 4 R$ 184,50 R$ 922,50

Fisioterapia
FT2010-1 FT080062 21. (  )Psicologia 80 4 R$ 250,20 R$ 1.251,00

FT2012-1N FT096001 22. (  )Trabalho de Conclusão de Curso II (TCC II) 96 5 R$ 154,62 R$ 773,10

Nutrição

NU2010-1 NU240078 23. (  )Estágio Obrigatório em Nutrição Social 240 12 R$ 887,20 R$ 4.436,00

NU2013-2 NUB080003 24. (  )Fundamentos de Química 80 4 R$ 276,73 R$ 1.383,65

NU2010-1 NU120076 25. (  )Trabalho de Conclusão de Curso II (TCC II) 120 6 R$ 443,60 R$ 2.218,00

Psicologia PS2010-1 PS120086 26. (  )Trabalho de Conclusão de Curso II (TCC II) 120 6 R$ 507,36 R$ 2.536,80

Serviço Social SS2011-1 SS120085 27. (  )Trabalho de Conclusão de Curso II (TCC II) 120 6 R$ 523,40 R$ 2.617,00

Sistemas de
Informação

SI2012-1 SI080048 28. (  )Trabalho de Conclusão de Curso II (TCC II) 80 4 R$ 398,30 R$ 1.991,50

Através do presente requerimento declaro estar ciente das regras previstas no Edital de Matricula em Disciplinas de Oferta Especial

2017/1, de que, estou requerendo matricula na disciplina em oferta especial conforme assinalado acima, ficando o deferimento do
mesmo condicionado ao número de alunos matriculados, já que se faz necessário um mínimo de alunos para o fechamento da turma

na disciplina em questão.

Não havendo nada que impeça o deferimento deste requerimento, este será parte integrante do Contrato de Prestação de Serviços
Educacionais firmado com esta Instituição de Ensino, devendo o valor supracitado ser acrescido ao da parcela mensal, sendo o

pagamento da primeira considerada efetiva matricula na disciplina.

Vitória/ES, _______/________/__________.

REQUERIMENTO DE MATRICULA EM DISCIPLINA DE OFERTA ESPECIAL SEMESTRE LETIVO 2017/1 – PROTOCOLO DO ALUNO
       MATRICULA (RA)                                               NOME

Requer matrícula no curso e disciplina do item nº________________

Vitória/ES, _________/__________/___________

Assinatura e Carimbo do Funcionário da Secretaria

____________________________
Secretaria Acadêmica

____________________________
Assinatura do Aluno(a)

	Senhor diretor,